CAPUT VII.

Idem Epifcopo (a) Heliensiſ.

PAſtoralis officii diligentia. *Et infrā: Tua nos inſuper duxit discretio consulen- dos, ſi Epifcopus, conſentiente patrono, viris religioſis aliquam Eccleſiam con- cedendo, hac utatur ſimplicitate verborum: Concedimus vobis illam Eccleſiam; utrum co ipſo videatur Eccleſia illa in eorum uſu fuſſe confeſſa, vel juſ tantummodi*

D. D. Gonſal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

Oe 2

patrona-

In Librum III. Decretalium,

patronatus. Nos autem inquisitioni tuae taliter duximus respondendum, quod si Episcopus Ecclesiam illis conferat de consensu patroni, profecto patronus quod suum est, conferre videtur, jus videlicet patronatus; & Episcopus confert illud, quod ipse obtinet temporaliter in eadem; ut si fructuum ejusdem Ecclesiae aliquam percipiat portionem, in eorum usus illa portio convertatur. Quod si ex ipsius proventibus nullam debet Episcopus portionem habere, omnes proventus, praeter (b) cathedralicu in eorum usus credimus convertendos; sed ut Episcopi donatio sit legitima, consensus est sui. (c) Capituli requirendus,

N O T A.

(a) *Hilensis.*] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 4 & in cap. pastoralis, de script. ubi alias partes ejusdem Decretalis congreffii, ex quibus restituenda est integra decretalis, ubi jam noravi.

(b) *Cathedralicum.*] Quid sit Cathedralicum, & quo jure debeatur, exposui in cap. conquente, de offic. Ordin.

(c) *Sui Capituli.*] Cap. cum nos, cap. tua, de his sunt à Prelatis, ubi probavi, & illustrant Tamburinus deuse Abbat. tom. I. disput. 15 quest. 13. Moneta de commut. ultimar. vol. cap. II. quest. 4.

C O M M E N T A R I U M.

NON sicut legatum, quod est donatio rei alienae à testatore reliquum, consistit, saltem in estimatione, §. non solum, Institut de legat. ita & donatio; nam in donatione tantum creditur donatum jus illud, quod donator in ipsa re habet; & si nullum jus habeat, nihil actum censeretur, nisi ut præsteretur indemnitas donatario pro expensis, quas fecit, vel pro damnum, quæ ex re donata, & evicta sustinuit, l. Ariso, 18. §. ultim. ff. hoc titul. Differentia ratio in eo consistit, quia voluntas scipsum obligandi, & gravandi nunquam in oratore præsumitur, argumento textus in l. unum 67. §. si quis promittat, ff. de legat. 2. secus verò procedit in testatore, qui damnat hæredem, ut

rem redimat, & legatario præstet, vel ejus estimationem solvat. Unde in prefenti textu consultus fuit Innocentius III. in ea specie, quid videatur donasse Episcopum, qui Ecclesiam aliquam sibi subiectam quibusdam Religiosi donavit, his verbis: Concedimus vobis Ecclesiam illam; cùm concedendi verbo donatio plena, & directa comprehendatur, l. donari videtur, l. ultim. ff. de donat. Et responderet Innocentius, Episcopum ita donantem cum consensu patroni, donante videri justus patronatus, & portionem fructuum, si quam ex ea Ecclesia percipere solebat; non autem donasse videri cathedralicum, quia Episcopus, quantumcunque generaliter Ecclesiam à sua jurisdictione eximat, nihilominus semper remanent penes eum certa iura Episcopalia, veluti correctio, capite visis 16. quest. 2. visitatio, & ejus ratione procuratio, dict. capite cùm venerabilis, de censib. ubi Panormit. num. 3. jus reverentiale, quod sibi ab inferioribus Ecclesiis debetur, Kochier de iuridict. in exempt. quest. 3. num. 4. deinde charitativum subsidium, cap. cum Apostolus, de censibus. Item institutio auctorizabilis, ex traditis in cap. cùm satis, de offic. Archid. tandem omnia ea, que sunt ordinis Episcopalis, à quibus exire subditos suos Episcopus non valeat. Tamburinus de jure Abbat. tom I. disputat. 15. quest. 13. num. 4. nisi Pontificis auctoritate id faciat, vel talis concessio per Pontificem confirmetur, capite confitum, de relig. dominibus: docet Moneta dict. capite II. quest. 4.

C A P U T V I I I.

Idem (a) Florent. (b) & Fesulan. Episcopis, & Archipresbytero
(c) Pistorien.

INTER dil. fil. Hospitalarios sancti (d) Sepulchri de Pisis Hospitalis Hierosolymitanis, ex una parte; ac Fratres Hospitalis sancti Allucii Lucanæ dicec. ex altera, per eodem Hospitali sancti Allucii (e) questione subortâ, cùm idem Hospitalium super possessorio, quod semel, & iterum, ex causis tamen dissimilibus intentarunt, contraria reportarent sententiam, deinde ad petitorum recurrentes, per procuratorem suum coram dil. f. H. Subd. & Capellano nostro, quem sibi, & procuratori partis alterius auditorem concessimus, proponere curaverunt, quod cùm B. quandam Rector, & Fratres, ac patroni ejusdem Hospitalis sancti Allucii, habito communis tractatu deliberaissent Hospitali ipsum Hospitalarii supponere supradictis, compromiserunt in hoc tribus procuratoribus vices suas, communiter statuentes, ut quod per ipsos super hoc fieret, acceptarent: qui postmodum ad prædictos Hospitalarios accedentes, cum eisdem taliter statuerunt, ut ad ipsum Hospitali aliqui mitterentur, qui eorum nomine recipenter assignationem ipsius. Cùm autem fratres M. & B. illuc propter hoc transmisissent, in camera prædicti Rectoris donationem, & assignationem Hospitalis prædicti, tam à præfato Magistro, quam supradictis procuratoribus, & aliis ejusdem domus Fratribus rece-

recepserunt. *Et infra:* Procurator autem partis alterius ex adverso respondit, quod praedicta donatio debeat non immittere retractari, quoniam multis ex Fratribus inconsulis, à praedicto Rectore, ac paucioribus Fratribus, excommunicatis nihilominus ac perjuris, de re litigiosa, & in fraudem Plebani de Piscia, qui super eodem Hospitali moverat questionem, fuerat celebrata; & hæc omnia proponebat sufficienter esse probata per depositiones testium productorum. Ad hæc vero parte altera multipliciter respondente, hinc inde fuit aliquandiu disputatum. Nos igitur his, & aliis intellectis, quæ coram Capellano praedicto partes proponere curaverunt, & ipsatum arrestationibus diligenter inspectis, attendantes, quod Fratres, & pattoni sancti Allucii pro se, immò potius contra se suam (f) turpitudinem allegabant, videlicet perjurium, excommunicationem, & fraudem, non utique contra ipsos, sed ab ipsis commissam: & intelligentes donationem ab eis praefatis Hospitalariis factam, puram, ac simplicem extitisse: quia non deceptoribus, sed deceptis iura subveniunt, unde per ea, quæ superius sunt proposita, se contra factum proprium legitimè defendere non volebant, cum & quedam ex ipsis non fuerint comprobata: de consilio f. n. Hospitalis praedictum sancti Allucii cum pertinentiis Hospitalariis sancti Sepulchri adjudicare curavimus, ita quod per hanc nostræ diffinitionis sententiam diccesano Episcopo, & Plebano de Piscia nullum prejudicium generetur, cum res inter alios acta non debeat alii prejudicium generare.

N O T A E.

(a) *Florentino.*] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc titulo cap. 5. Joanni videbile, qui cum Prioris Canonicor. Regul. Sancti Fridiani munere fungeretur, electus fuit in Archiepiscopum Florentinum anno 1205. & postquam Ecclesiam rexit per annos 25, decepit anno 1230. Fuit in tuendis Episcopatus juribus valde diligens, siquidem plura recuperavit, quæ Florentino Episcopatu ex negligentiis suorum praedecessorum decollerant, utrefert Ughel. com. 2. Italia, in Ecclesia Florentina, numero 33. De ipsa Ecclesia nonnulla notavi in capite 31. de elect.

(b) *Fesulan.*] Fesulana civitas perantiqua est provinciae Hetrutiae: ejus ineminerunt Silius lib. 8.

Et sacri interpres Flaminis Fesula.

Livius, Cicero, Plinius & alii congesti ab Ughello. com. 2. Italia, fol. 270. Habet Ecclesiam Cathedram Divo Romulo dicatam, cuius Præfuli Raynerio, qui electus fuit anno 1193, & decepsit anno 1218. missa est præsens decessio.

(c) *Pistoriens.*] Sofrido videlicet, de quo, & ipsa diccesi Pistoriensi, nonnulla notavi in c. 9. de cohabit. cleric.

(d) *Sancti Sepulchri.*] Qui sub regula sancti Augustini cum suo Magistro vitam degabant, donec ab Innocentio VIII. Ordo hic sancti Sepulchri Militia S. Joannis adunatus fuit, & ita penè interierit, ut est apud Volaterranum lib. 21. Antrhopolog. Chopinum lib. 5. sacr. pol. tit. 5. numero

5. De Fratribus sancti Allucii egi in c. 9. de arbitris.

(e) *Quæstione sabota.*] De possessione Hospitalis S. Allucii differebant Hospitalarii sancti Sepulchri Piscis consilientes; & cum egissent semel interdicto quorum bonorum, & iterum interdicto uti possidetis, & neutrō judicio obtinuerint, posseca egerunt ex causis dissimilibus petitoris judicio adversus Rectorem, & Fratres, ac Patronos ipsius Hospitalis, & obtinuerunt: quia plerunque qui succubuit in possessione, obtinet in proprietate, ut probavi in capite 3. de causa possessi. obtinueruntque, quia plene probatum fuit, ipsos Rectorem & Fratres donasque praedictum Hospitali: nec habita fuit ratio eorum, quæ allegabant Fratres donationis ipsius infirmanda causam, afflentes se excommunicatos fuisse tempore, quo donationem illam fecerunt, eamque dolo malo fecisse in prejudicium Plebani, cuius mentio fuit in dict. cap. 9. de arbitris; quia non audiuntur illi, qui quod ritè fecerunt, mutare, & rescindere intendunt, l. post mortem, de adoptionibus: quare rectè Innocentius III. Hospitali illud adjudicavit Hospitalarii sancti Sepulchri, falvo jure prædicti Plebani, atque etiam Episcopi diccesani, ex vulgari regula, Res inter alios alta alius nec nocet, nec prodest; quam illustravi in cap. penult. de re judic.

(f) *Turpitudinem.*] Unde audiendi non erant, diff. l. post mortem, l. si servus plurium, §. 1. ff. de legat. 1. l. serv. C. de servo pignor. dat. manumiss. l. 4. C. de revoc. donat. l. 3. C. de transact. cap. 8. de concess. prob.

C A P U T IX.

Idem Episcopo (a) S. Andrea.

A Postolicæ Sedis oraculo. *Et infra:* Cum plerunque contingat, quod Episcopi successivè locis religiosis de redditibus, qui pertinent ad eosdem, ultra quinquagesimam conferant portionem, ita quod interdum usque ad tertiam partem, vel quartam; interdum vero plus, minusve hujusmodi redditus minuantur: tua fraternitas

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

Oo 3 nos

nosconsuluit, utrum successoribus eorundem ea quæ taliter fuerint ultra quinquagesimam portionem concessâ, licet aliquatenus revocare. Nos igitur inquisitioni tute taliter respondemus, quod licet sit in (b) canone diffinitum, ut si quis Episcoporum in parochia sua monasterium forte construere voluerit, & de rebus Ecclesiæ, cui præsider ipse ditare, non amplius ibidem, quam quinquagesimam; Ecclesiæ vero, quam monasticis regulis informare, vel pro suis magnificare voluerit sepulturis, non amplius quam centesimam partem censu Ecclesiæ, cui præst, debeat elargiri. Quia tamen in eodem canone consequenter adjungitur, ut hæc temperamenti æquitas obseretur, quod cui tribuit, competens subsidium conferat; & cui tollit, gravia damna non infligat, eâ quidem cautelâ servatâ, ut unam tantummodo, quæ placuerit, ex duabus remunerationem assumat, hoc semper est observandum, quod unus Episcopus, vel alius, non solum non debet amplius, sed nec tantum, nec minus, cum gravi Ecclesiæ sua detimento conterre, five simul, & semel id facere velit, five pluries, successivè eidem, vel diversis Ecclesiis conferendo. Unde cum grave detrimentum, five de possessionibus, five de proventibus, vel ad Episcopalem mensam, vel Cathedralem Ecclesiam pertinentibus, in quantalibet portione constiterit esse collatum, poterit legitimè revocari, nisi (c) præscriptione, vel aliâ exceptione legitimâ hujusmodi actio excludatur. Nam et si primâ facie præsumatur, quod collatio quinquagesimæ, vel centesimæ partis grave non inférat detrimentum; quia tamen si non solum à p[ro]p[ri]o, sed etiam à semel id fiat, ex variis circumstantiis deprehendi potest interdum esse valde damnosum, quod quidem magis potest ex ostensione ipsius facti, quam expressione alicujus statuti cognosci, nec quinquagesima, vel centesima a semel, ac successivè debet cum gravi damno conferri: si vero in tantum abundet Episcopus, ut sine damno Ecclesiæ sua possit amplius, quam in quinquagesimam, vel centesimam partem necessitati alterius Ecclesiæ subvenire, quamvis per se non debet summanu[m] excedere à canone præfinitam, per quam incaute largiri volentibus est occursum, de superioris tamen auctoritate potest etiam in majori summa inopia alterius providere.

N O T A.

(a) *S. Andreae.*] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc titulo, cap. ultim. non autem reperitur præfata epistola inter editas à Guillermo Sirleto, & Bosqueto: quare ejus integrum adhuc præ manibus non habemus. De Ecclesia Sancti Andreae noanulla adduxi in cap. 2. de superplend. neglig.

(b) *Canone.*] Videlicet 5 Concilii Toledo, relato à Gratiano in cap. bene est 12. quest. 2. & in editione Garsia ita habetur: [Bonar rei dare consultum, & præsentis habetur vita subsidium, & aeternæ remunerationis spectare cernitur premium, Quisquis itaque Episcorum in parochia sua monasterium construere forte voluerit, & hoc ex rebus Ecclesiæ, cui præsider, ditare decreverit, non amplius ibidem quam quinquagesimam partem dare debet, ut haec temperamenti æquitate servata, & cui tribuit, competens subsidium conferat; & cui tollit, gravia gravia non infligat. Ecclesiæ vero, quam monasticis non informabit regulis, aut quam pro suis magnificare voluerit sepulturis, non amplius quam centesimam partem censu Ecclesiæ, cui præsider, ibidem conserre licebit: eâ tamen cautelâ servatâ, ut tantummodo que placuerit ex his duabus, remunerandam assumat.]

(c) *Præscriptione.*] Immò ex Concilio Aurelianensi ita cævatur in cap. si Episcopus 12. 16. q. 4. ibi: Si Episcopus humanitat[is] intuitu mancipiola, vincula, vel terrulas clericis, aut monachis, vel quibuslibet præfiterit excollenda, vel protempore tenendas, etiam longa transisse annorum statim comprobentur, nullum Ecclesia prejudicium patiatur: nec facultatis legis præscriptio, quia Ecclesiæ

aliquid impedit, opponatur. Ergo nec in præsenti specie præscriptione admitti poterat. Pro cuius difficultatis soluzione dicendum est, in specie textus in dicto capite si Episcopus, nullam monachos, vel clericos habere posse bonam fidem, nec justam causam possidendi, cum rem tantum ad usum fructuum accepere. In præsenti autem specie, si major pars quam quinquagesima donata sit, in ea parte præscriptione procedit; quia & bona fides, & titulus iustæ possessionis dantur.

C O M M E N T A R I U M.

Licet regulariter Episcopi nequeant de rebus Ecclesiæ sibi, seu spectantibus ad propriam mensam, tam laicis, quam ecclesiasticis donare, cap. 2. ubi latè probavi, hoc tamen ad constructam donandam, possunt donationem ita facere, ut si in ea Ecclesia jam regularis disciplina vi gear, quinquagesimam partem fructuum donare possint; si autem de novo erigenda sit, centesimam, cap. si Episcopus 7. 12. quest. 2. cap. bona, capite religiosam, eadem causa, & quest. cap. possessiones 16. quest. 1. cap. pastoralis, de his que sunt à Prelat. Concil. Toletanum 4. can. 27. ubi Patres hujus functionis rationem expresserunt his verbis: Si clericis, seu monachis, vel peregrinis, aut quamlibet necessitatem sustinentibus pro solo religiosis intuitu in usum res ecclesiastice largiuntur, quanto magis consulendum est, quibus retributio iusta debetur. Accedit utilitas fidelium, quæ in constructione Ecclesiæ facilè deprehenditur, & eam commendavimus infra, in titulo de jure patrum. Illustrant

Tit. XIV. de Donationibus.

439

Illustrant Antonius Augustinus lib. 4. epist. jur. Pont. tit. 5. per eorum. Cujacius in presenti, Cironius ad iste. de his que sunt à Prelat. Moneta de commun cap. 11. num. 8. Lambert. de jure paron. 1. p. lib. 1. artic. 16. Si autem Episcopus integrè ex fructibus propriæ Ecclesie construxerit monasterium illud, ipsi Ecclesie adjudicandum est, cap. Apoteles 13. in fine 12. q. 2. quia tantum juxta distinctionem suprà adductam potest Episcopus quinquagesimam, vel centesimam partem fructuum donare. Sed an Capituli consensu in simili donatione desideratur, hæsitatur ab Interpretibus: Et Episcopum non posse per se, aliquis consensu Capituli similem donationem facere, tenuerunt. Glosa verbo Quinquagesimam, in dicto cap. bone. Gregorius Lopezin. l. 4. tit. 14. pars. 1. & alii congettūt à Redoano de rebus Eccles. q. 2. qui moventur auctoritate textus in cap. Episcopus 12. q. 2. in illis verbis: De consensu Consilii sui habebat libertatem faciendo. Et ex cap. pastoralis, de his quae sunt à Prelat. ubi docetur, non posse Episcopum per se de bonis Ecclesie propriis quicquam monasterio, aut simili pio loco concedere. Cironius ubi proxime existimat olim non licuisse Episcopis sine consensu Capituli donare quinquagesimam, vel centesimam partem; potuisse tamen post Innocentii III. constitutions, tam in presenti, quam in dicto cap. cap. pastoralis, in quibus aperte fatur, se intendere derogare dispositioni textus in dicto cap. bene ubi licet non exigetur consensu Capituli, id tamen suppeditum erat ex Concilio Toret. 3. relato in dicto cap. si Episcopus 73. Sed vero non agnosco ubi Innocentius III. intendat derogare textus in dicto cap. bene, nam in dicto cap. pastoralis, potius ait; si ita statuerit, salvâ constitutione canonica, de concedenda piis locis quinquagesima parte. Quæ verba cum referuntur ad textum in dicto cap. bene, nullam continent consensu Capituli mentionem. In presenti autem tantum Innocentius exponit cunctum canonem bene, ita ut Episcopus tantum servet, quinquagesimam, aut centesimam partem possit donare; in tota tamen textus serie nullam facit mentionem consensu Capituli adhibendit, vel non. Et ita secundum canonem, de quo loquitur, & quem expendit Innocentius, ascipliens est. Nec felicissimus Iacobus Cujacius in presenti, dum ait verba dicti canonis bene, immutata aliquatenus referri ab Innocentio III. cum in eodem canonem bene, ita ut Episcopus tantum servet, quinquagesimam, aut centesimam partem possit donare. Tandem alii pro solatione hujus questionis, & conciliatione textus in dicto cap. si Episcopus, cum dicto capite bene, ita distinguuntur. Vel Episcopus donat quinquagesimam partem rerum Ecclesie monasterio nondum constructo, vel etiam constructo, sed sine licentia, & consensu Capituli; & tunc non potest per se aliquid donare absque consensu Capituli; vel monasterio jam constructo ex

Capituli licentia, & voluntate; & tunc novus non desideratur consensu ad praedictam donationem. Ita docuerunt Abbas in dicto cap. pastoralis, num 4. Redoanus ubi supra, num. 47. Ratione differentia inter utrumque casum eam reddunt, quod ubi Capitulum edificationi consensu, orta fuit ex parte ejus obligatio congrue illud dorandi, argue ita cum donario, seu donatio jam necessaria sit, frustra desideratur Capituli consensu, cum constructionis tempore jam intercessisset, argumento textus in l. qua ab conditione, s. de hoc, ff. de condit. inst. At cum haec ratio esset quoties sine consensu Capituli Ecclesia constructa fuit, ac per consequens esset obligatio eam donandi, requiritur in donatione ab Episcopo facienda Capituli consensu, sine quo, sicut non potuit conferui monasterium, ita similiter nec dotari. Sed libenter quarturom ab his Doctoribus, undenam statuta reperitur obligatio Capituli donandi omnia monasteria ex ejus consensu, seu licentia constructa? Cum illud tantum notum sit, cum qui construxit Ecclesiam, ad ejus congruam sustentationem teneri, cap. cùm scit, de consecr. Ecclesie, nec unquam legi, ad constructionem Ecclesie necessarium esse Capituli consensum. Unde verius existimo, nec attento jure antiquo, nec jure novo Innocentii III. desiderari consensum Capituli, in donatione quinquagesimæ, vel centesimæ partis, juxta distinctionem suprà adductam; sed Episcopum propriâ auctoritate eam facere posse, cum omnes textus, in quibus haec facultas Episcopis conceditur, nullam faciunt mentionem consensu Capituli. Accedit & ea ratio; nam cum iure permittente talis donatio fiat, non debet exigi ea soleanitas, quæ in similibus alienationibus rurum Ecclesia desideratur, argumento textus in l. conditionibus 5 ff. de condit. & demonstr. l. alieno, s. qui fideicommissariam, l. non tantum, s. is autem, ff. de fideicommiss. libert. l. l. & 3. C. quan- do decreto opus non sit, l. 2. in princip. cum sui §§. l. si pupillorum. s. 1. ff. de rebus eorum, Narbona de etate, anno 25. q. 12. num. 7. Nec contrarium probat textus in dicto cap. si Episcopus; nam dum exigit Capituli consensum, non est accipiens de donatione quinquagesimæ, vel centesimæ partis, sed de donatione integræ Ecclesie parochialis in monasterium conferenda; quo casu verum est, consensum Capituli requiri, cap. 12. de his que sunt à Prelat. Dum autem PP. in eo textu descendunt ad donationem modicam faciendam ab Episcopo, nullum exigunt Capituli consensum, sicut & in dicto cap. pastoralis. Unde cum nullibi legatur, consensum Episcopi necollarium esse in donatione quinquagesimæ, vel centesimæ partis fructuum; non est ratio cur de casu unionis Ecclesie parochialis monasterio factæ, relato in dicto capite. Si Episcopus, arguatur ad donationem modicam quinquagesimæ, vel centesimæ partis.

C A P U T X.

(a) Gregorius IX.

Propter ejus ingratitudinem, in quem liberalitas est collata donationis, donatoris persona de rigore juris eam potuit revocare, si forre in ipsum impias manus injecerit, aut sub atrocis injurias, seu grave rerum suarum damnum, vel vita periculum inferre presumperit. Quod tamen ad donatoris, qui hoc tacuit, non extendetur successores.

N O T A E.

(a) **G**regorius IX.) Qui praesentem constitutio[n]em deprimit ex l. ult. de revoc. donat. ubi extant eadem verba, ut jam notavimus in presenti. Quare cum haec constitutio ex jure civili deprompta sit, juxta ejus principia examinanda est. Sit assertio.

C O M M E N T A R I U M.

Donatio propter ingratitudinem potest per donatorem, non per heredem eius, qui tacuit, revocari. Probant eam textus in l. his foliis, authenticis, quadam mater, l. final. C. de revoc. donat. l. cunctis res, C. de contrah. empion. l. omni modo, C. de inoffic. test. l. simoris, ff. de donat. cauf. mortis, §. scilicet, Inffit. de donat. l. solo 30. C. de liberali causa, l. 6. §. Imperator, de liberis agnosc. l. ingratus 19. de jure patron. l. 1. & 2. C. de libert. & eorum lib. l. 3. l. 12. l. precibus, C. de inoffic. donationibus, l. penult. tit. 4. p. 5. Illustrant ultra co[n]gestos in praesenti à Garaña, & Barbola in collect. & jo[n]ct. ad hunc textum, Petrus Gregorius lib. 3. partit. tit. 19. cap. final. Bocerus disserit. 19. de donat. num. 38. Hunnius in encyclop. p. 3. tit. 26. Canisius in repetit. ad hunc textum, plures congett. à Noguerol. alleg. 6. num. 86. Hernofilla in l. 1. tit. 4. part. 5. Vela disserit. 7. Hispal. num. 40. Larrea decis. 2. Granat. num. 11. Amaya lib. 2. observ. cap. 6. Aylton in addit. ad Gomezium, cap. 4. de donat. num. 15. Gibalinus tom. 2. de negot. lib. 4. cap. 2. art. 7. Retes de donat. cap. 18. per totum, Borellus tom. 3. decis. tit. 12. per totum. Castillo lib. 3. contro. cap. 10.

Sed in praesentem assertionem pro dubitandi ratione sic insurgo: Donatio inter vivos pure facta irrevocabilis est, cap. sacrorum 15. 12. q. 2. cap. 1. 16. q. 2. cap. final. 16. q. 6. cap. summa qui 17. q. 3. l. five emancipatus 17. cum tribus sequentibus, C. de donat. l. cunctis ancillam, l. si rependit, C. de condit. ob causam, l. 2. 3. 4. 5. & 6. C. de revoc. donat. Et recte, cum ex cap. 2. legis Cincia, non aliter donatio celebraretur, quam si res mobiles, vel immobiles per traditionem, aut solennem mancipationem darentur, iura vero, & actiones solenniter cederentur, l. iusta 4. cum sequent. l. 7. C. Theodos. de donat. docuerunt Cujacius lib. 6. observ. cap. 18. & in Novella 182. & in l. Aquilinus, ff. de donat. Osvaldus lib. 5. Donelli, cap. 2. littera B. Hothomanus de donat. cap. 1. Scipio Gentilis de donat. inter, lib. 4. cap. 18. Mendoza lib. 3. de pactis, cap. 9. q. 5. Gutherus de jure manuum lib. 3. cap. 7. Igitur nec ex causa ingratitudinis, vel simili donatio revocari potest. Secundè in

aliam partem, ubi Gregorius negat hereditibus donatoris contra donatarium ingratum committere hanc actionem, seu conditionem, nec ab eo per successores res auferri posse, obstat; nam haec actio rei persecutoria est, ut infra dicemus: sed omnes actiones rei persecutoria, ex delicto eti[us] proveniant, dantur hereditibus, & contra heredes; igitur & successoribus donatoris ius revocandi similem donationem competit; quam sententiam nervosè defendit Donellus lib. 4. comment. cap. 29. Igitur non recte Gregorius in praesenti negat per successores donatoris revocari posse donationem in integrum collatum.

Quibus difficultatibus minimè obstantibus vera est praesens constitutio, videlicet, donatorem ob ingratitudinem donatarii posse donationem revocare conditione, quae appellatur actio ingrat. dicta l. his foliis vers. Actionem, quae est actio personalis, quā intenditur, ut res donata regrediatur in dominium donatoris, & interior dum per sententiam afferatur, in dominio donatarii manet. Bocerus de donat. cap. 3. n. 102. Gutierrez de juram. 1. cap. 10. num. 7. Non 12. men ut voluit Donellus lib. 14. comment cap. 31. haec actio ex ipsa donatione nascitur, sed extra id, quod agitur, haec actio oritur, ut interdum conditione indebit l. 10. qui 13. §. ultimo, ff. commoda: de ingratitudine autem legitime constante debet, veluti si donatarius atrocis injurias donatori inferat, si ejus vita insidietur, si grandi jaclura molem illius substantiat, & bonis ingerat. Et merito ingratius rebus donati privat in prænam tam immanis delicti; ingratitudinem enim vitium adeo grave est, ut catena alia facilè vincat, ac superet. D. Bernardus in Canica, ibi: Ingreditur est hostis grata, inimici a salutis; quoniā nihil ita displaceat Deo, quemadmodum in gratiando. Seneca lib. 4. de benef. cap. 16. ibi: Fungendum est ingratum esse, quoniā nihil aquæ cordians humani generis dislocat, ac disrabit, quam hoc vitium. Eribi: *Quis denique non ingratum detestetur hominem, si ipse inutilis.* Plura de hoc Beyerlinch tom. 4. in Theatro vita hum. verbo Ingratitudo, Theophilus tom. 4. lib. 3. f. 3. cap. 10. per totum. Merito ergo ob ingratitudinem erga donatorem commissam statutum est, ut donatio revocetur, ut etiam libertas, qua semel data revocari non solet, ob ingratitudinem revocatur, & liberti ingrat reducuntur in servitutem, l. qui manumittuntur, C. de operis libert. l. 2. C. de libert. & eorum liber. l. solo 30. C. de liber. cauf. l. unica, C. de ingratis libert. l. 1. §. cum patronis, ff. de offic. Prefect. urb. l. non solum 6. §. 1. ff. de in integrum restit. l. si mulier 21. ff. de eo quod metus causâ, l. alimen-

I. alimenta 6. §. 1. ff. de agnosc. liber. 1. 5. ff. de ju-
repatron. Donellus lib. 2. comment. cap. 17. & 24.
Cujacius lib. 10. obseru. cap. 33. & lib. 21. cap. 6.
Connarus lib. 2. comment. cap. 2. num. 4. Revar-
dus lib. 1. conseil. cap. 11. Faber in Papin. tit. 5.
princip. 2. illat. 4. Amaya lib. 2. obf. cap. 4. num. 5.
& cap. 6. eti in contrarium expendi soleant tex-
tus in l. si quis hac 30 ff. qui & in quibus, l. f. §. 1.
ff. de juri. annul. aur. l. liberetus, de bon. libert. l. f.
datem 24. C. de juri. dot. cap. Episcop. 58. 12. q. 2.
1. 3. ff. de obsequiis. Et licet circa antetorem hujus
pena dissentiant Interpretes, siquidem Revar-
dus dicto cap. 11. laudat Commodum ejus aucto-
rem, Cujacius autem dicto cap. 33. & lib. singul.
referr. Ulpiani, & Marcellus in l. 3. ff. de obse-
guis, eam tribuant jam Trajano, jam Neroni,
jam Claudio; dicendum tamen est, auctorem
hujus pœnae fuisse Claudium, ut probat Connar-
rus dicto lib. 2. cap. 1. num. 4. Amaya dicto lib. 2.
cap. 5. num. 13. Benitez in cap. unico, de natis ex
libero, num 20. Causas autem revocationis à Justini-
iano relatas in d. l. final. & Novel. 78. cap. 2. &
à Gregorio in presenti transcriptis exponunt
Donellus ubi proxime, lib. 14. cap. 27. Canifius in
reperi, ad hunc textum, ultra quas arbitrio judi-
cis relinquitur judicare qua sint causæ gravio-
res, & ex ingrato animo proveniant. Osualdus
d. cap. 27. littera D. Menochius de arbitr. casu 72.
Non tamen transit hac actio in heredem, aut
illi competit, si ejus auctor tacuit; quia qua-
cumque actio doloris tantum causâ datum, cum
perdon. cuius gratia competit, intercidit, l.
penalt. ff. de injus. vocando, l. injuriar. 13 ff. de inju-
r. l. posthumus 6. §. final. cum dñabus legibus se-
quent. ff. de inoffic. nisi præparatum si ipsum ju-
dicium, aut ingratitudine extrajudicialiter denun-
ciata, ut ex l. 1. C. de revoc. donat. docent Do-
nellus lib. 14. comment. cap. 29. ubi Osualdus lit-
tera C. Bocerus de donat. cap. 3. num. 97. Rober-
tus lib. 1. rerum judic. cap. 14. Donationem au-

tem romuneratoriam non posse ob ingratitu-
dinem revocari, probant Molina lib. 4. de pri-
mag. cap. 11. num. 45. Gutierrez confi. 24.
num. 5.

*Respon-
s. detur diffi-
cultatibus.*

Nec obstant difficultates suprà expensæ. Non
prima; nam licet regulariter donatio perfecta
revocari non possit, ex caulis tamen à jure ap-
probatis, & receptis utique revocari valet, veluti
ex causa ingratitudinis, de qua in præsenti; vel
si poeta liber. suscepit sint à donatore. ex l. si
unquam, C. de revo. and. donar. Quæ causa etiam
jure canonico approbata videtur in cap. final. 17.
q. 4. juncti stradus à Covar. lib. 1. variar. cap. 19.
Donello lib. 14. comment. cap. 32. Fornero lib. 2.
rer. quo id. cap. 8 Merillo lib. 2. obseru. cap. 34. Vi-
nio lib. 2. select. cap. 32. Mornacio in l. 8. §. si Im-
perator. ff. de inoffic. Ferro Mantique de different.
utriusque fori, q. 47. Nec obstat quod de manci-
patione solenni dicebamus; nam licet donatio
olim sola traditione non perficeretur, nisi in
conjunetas personas fuisse collata, l. 4. s. & 7.
C. Theod. s. de donat. post justitiam Justinianum
donatio magis in contractus speciem transiit,
cùm solo contractu perficiatur, l. si quis 35. §.
final. C. de donat. Nec obstat secunda difficultas;
nam tam Gregorius in præsenti, quam Justinianus
in d. l. ultima, loquuntur quando tacuit re-
stator, ut exprestè in utroque textu asseritur;
non verò cùm actionem personalem etiam rei
persecutoriam proposuit; nam tunc etiam hæ-
redi competit hec actio, cùm jam lite morta do-
nator decessit; cùm verò sciebat injuriam fibi
illatam esse, & tacuit, quia abolitione tolli-
tur injuria, remissa censetur & ideo hæredi-
bus non licet donationes revocare; licet enim
transiant ad hæredes actiones defuncto quasi-
ta, quæ ei competere cœperunt; hæc tamen
actio non consitit in defuncto, ut probat Do-
nellus lib. 14. comment. cap. 29. & ideo ad hære-
dem non transmittitur.

TITVLVS XXV.

De peculio Clericorum.

CAPUT I.

Ex Concilio (a) Arelatensi.

Nvestigandum est, si nihil patrimonii habens presbyter, quando promotus
est ad ecclesiasticum ordinem, postea emerit prædia, cujus juris sint: quo-
niam Ecclesiæ, ad quam nihil habens promotus est, esse debent, juxta cano-
nicam auctoritatem.

NOTE.

(a) A Relatensi.) In prima collectione, sub hoc
tit. cap. 1. legitur, Ex Concilio Lateranensi:
apud Burchardum verò lib. 3. Decreti, cap. 118.
& Carnorensemp. 3. cap. 94. & Panormit. lib. 2.
tit. 4. cap. 23. legitur, Ex Concilio Rhemensi, cap. 6.
Sed legendum est, Ex capitulis Hincmari Rhe-
mensis; inter capitula enim, quæ ipse edidit, de
quibus Magistri & Decani per singulas Ecclesiæ
inquirere, & Episcopo renunciare debeant, cap. 18.
tom. 21. Conciliorum, fol. 513. ita legitur: Investi-
gandum